
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

984 16/12/2024 7 0

Oggetto: 

Proroga del termine per la presentazione delle domande di saldo e disposizioni per la richiesta di 
proroga individuale DRD 350/2022

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO CHE:

a) con Decisione C (2015) 8315 finale del 20 novembre 2015,  la Commissione Europea ha approvato il
Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2014-2020, predisposto conformemente ai Reg.
(UE) n.1303/2013 e Reg. (UE) n. 1305/2013;

b) con  Delibera  di  Giunta  Regionale  (DGR)  n.  565  del  24/11/2015,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto
dell'approvazione  del  programma  di  sviluppo  rurale  della  Campania  2014/2020  da  parte  della
Commissione Europea;

c) con Comunicazione della  Commissione Europea COM (2010)  2020 “Europa 2020”  è stata  definita  la
strategia per una crescita intelligente, sostenibile ed inclusiva;

d) con Delibera CIPESS n. 16 del 29/04/2021, pubblicata sulla GURI n. 197 del 18/08/2021 è stato approvato
il Piano di Sviluppo e Coesione della Regione Campania;

e) con DGR 423 del 5/10/2021 la Regione Campania ha preso atto del PSC;

f) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021, è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

VISTI

a) Il DRD n. 234 del 13/10/2017, con il quale è stato approvato il bando della Tipologia di Intervento Progetto
Integrato Giovani;

b) Il DRD n. 157 del 03/08/2020 e successive modifiche ed integrazioni, con il quale è stata approvata la
Graduatoria Unica Regionale Definitiva della suddetta Tipologia di Intervento;

c) La DGR n. 378 del 13/07/2022, con la quale è stato previsto uno stanziamento a valere sul FSC da
destinarsi al premio per il primo insediamento dei giovani in agricoltura inclusi negli elenchi C e D della
graduatoria unica regionale approvata con decreto dirigenziale n. 157/2020;

d) Il DRD n. 350 del 15/09/2022, pubblicato sul BURC n. 79 del 20/09/2022, con il quale, in attuazione della
predetta  delibera  378/2022,  è  stato  approvato  l’avviso  per  il  riconoscimento  del  premio  di  primo
insediamento in  agricoltura dei  giovani inseriti  negli  elenchi  C e D della  graduatoria  di  cui  al  DRD n.
157/2020;

e) Il DRD n. 398 del 19/10/2022, con il quale è stato approvato il documento “linee guida” dell’avviso pubblico
“premio primo insediamento dei giovani in agricoltura DRD 350/2022” e relativi allegati, che ha disposto la
modalità per la presentazione della domanda di conferma ed il portale a ciò dedicato;

f) Il  DRD  n.  73  del  21/02/2023,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  primo  elenco  domande  ammesse  a
finanziamento, rettificato con DRD n. 278 del 30/05/2023;

g) Il DRD n. 278 del 30/05/2023 sono stati rettificati alcuni importi che per mero errore materiale risultavano
errati nel succitato DRD 73/2023;

h) Il DRD n. 335 del 16/06/2023, con il quale è stato approvato il secondo elenco delle domande ammesse a
finanziamento e delle domande non ricevibili e/o non ammissibili;

CONSIDERATO CHE

a) Il predetto DRD n. 398 del 19/10/2022 e ss.mm.ii ha stabilito il periodo temporale per la presentazione
delle domande di saldo al 31 dicembre 2024;

b) Si ritiene necessario prorogare il termine per la presentazione delle domande di saldo per motivi tecnici e
consentire ai beneficiari di adempiere agli obblighi previsti;

PRESO ATTO CHE
a) Sono pervenute diverse richieste di proroga del termine ultimo per la presentazione della domanda di

saldo, a causa del completamento non definitivo dei corsi formativi o delle procedure legate alla chiusura
del PSA;

b) Si  ritiene  opportuno  prevedere  la  possibilità  per  i  beneficiari  di  richiedere  una  proroga  individuale,
debitamente motivata, per agevolare specifiche esigenze operative che possano impedire il rispetto dei
termini stabiliti.



DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di prorogare il termine ultimo per la presentazione delle domande di saldo alle ore 12:00, del 9 gennaio
2025.

2. di stabilire che i beneficiari possono richiedere una proroga individuale, debitamente motivata, utilizzando
l’apposito modulo allegato al presente decreto. Le richieste dovranno essere inviate entro e non oltre il 9
gennaio  2024,  esclusivamente  tramite  posta  elettronica  certificata  (PEC)  al  seguente  indirizzo:
staff.500792@pec.regione.campania.it.  Nell’oggetto  della  PEC  dovrà  essere  specificato:  “Richiesta
proroga DRD n. 350/2022 – Nome e Cognome del beneficiario ed RCM”.

3. le richieste saranno valutate dall’Ufficio competente che provvederà a comunicare l’esito della richiesta
entro 30 giorni dalla ricezione della stessa.

4. tutte le altre disposizioni contenute nel Decreto Dirigenziale n. 350 del 15 settembre 2022 e ss.mm.ii
restano invariate.

5. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito web della
Regione, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”.

6. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet
istituzionale della  Giunta  e del  Consiglio  in  una apposita  sottosezione della  sezione Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1
come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23.

7. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 2 e 27 del D. Lgs 33/2013.

8. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati: 
- all’Assessore all’Agricoltura;
- agli uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 50.07; 
- ai Dirigenti delle UOD Settori Provinciali della DG 50.07, in qualità di soggetti attuatori; 
- allo Staff 50.07.93 per la pubblicazione sul sito istituzionale - Sez. PSR Campania; 
- al BURC per la pubblicazione.

PASSARI

   



          

     

 

    

 
 ALLEGATO 1 

 

 

Oggetto: Modello richiesta di proroga individuale. Avviso pubblico: “Premio primo insediamento 

dei giovani in agricoltura” DRD n. 350/2022 

DATI DEL BENEFICIARIO 

Nome e Cognome: __________________________Codice Fiscale_____________________________ 

Indirizzo:____________________________________Comune:___________________Provincia:____ 

CAP: _______________________Recapito telefonico: ______________________________________ 

Indirizzo PEC:___________________________________________ 

Codice identificativo RCM: ________________________________ 

MOTIVAZIONE DELLA RICHIESTA DI PROROGA 

(Descrivere dettagliatamente le ragioni che impediscono il rispetto della scadenza ordinaria del 9 

gennaio 2025) 

 
 

 
 

 
 

 

DICHIARAZIONI DEL BENEFICIARIO 

Il sottoscritto dichiara sotto la propria responsabilità che: 

1. Le informazioni riportate nel presente modulo e negli allegati sono veritiere e conformi alla 

normativa vigente. 

2. La richiesta di proroga è presentata in buona fede per le motivazioni esplicitate sopra. 

3. Si impegna a fornire eventuali ulteriori chiarimenti o documentazione su richiesta dell’Ufficio 

competente. 

Data: ________________________ 

Firma: ________________________ 

 

DOCUMENTI ALLEGATI 



          

     

 

    

• Copia del documento di identità del richiedente in corso di validità 

MODALITÀ DI INVIO 

Il modulo compilato e firmato, unitamente agli allegati richiesti, deve essere inviato esclusivamente 

tramite PEC all’indirizzo staff.500792@pec.regione.campania.it entro e non oltre il 9 gennaio 2024. 

Nell’oggetto della PEC deve essere specificato: “Richiesta proroga DRD n. 350/2022 – Nome e 

Cognome del beneficiario ed RCM”. 

NOTE 

Le richieste pervenute oltre il termine stabilito non saranno prese in considerazione. La Regione 

Campania si riserva il diritto di effettuare controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese nel presente 

modulo. 

 

 
 

 

 
 

 
 

 


	DD 984_16.12.2024_Proroga del termine per la presentazione delle domande di saldo e disposizioni per la richiesta di proroga individuale DRD 350-2022
	DD 984_16.12.2024

